

Số: 07/KH - BPC

Điện Biên, ngày 16 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát việc chấp hành pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố của ngành Công an tỉnh Điện Biên

Căn cứ Điều 109 Luật Tổ chức Chính quyền Địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015,

Thực hiện Công văn số 14/CV-VPĐND ngày 25/01/2017 của Thường trực HĐND tỉnh; Chương trình giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2017 của Ban Pháp chế, Ban Pháp chế HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề: "Việc chấp hành pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố của ngành Công an tỉnh Điện Biên" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố (Sau đây gọi là giải quyết tin báo tội phạm) trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, quá trình tổ chức và kết quả triển khai, thực hiện các quy định của luật, Thông tư hướng dẫn thực hiện việc giải quyết tin báo tội phạm của ngành Công an tỉnh Điện Biên.

- Đánh giá những kết quả đạt được; những ưu điểm, hạn chế; khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Kiến nghị các biện pháp khắc phục tồn tại, hạn chế; đề xuất các giải pháp bổ sung nhằm thực hiện tốt việc giải quyết tin báo tội phạm trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải tiến hành đúng Luật, nghiêm túc, chặt chẽ, tập trung vào những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, trung thực, khách quan. Bảo đảm các hoạt động giám sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan được giám sát.

- Những kiến nghị, đề nghị qua giám sát phải sát, đúng, phù hợp với tình hình thực tế và bảo đảm tính khả thi.

- Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát làm tốt công tác chuẩn bị, báo cáo kịp thời, đúng nội dung theo kế hoạch; phản ánh đầy đủ, trung thực, khách quan và chính xác kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc chấp hành pháp luật trong việc giải quyết tin báo tội phạm trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố (*Đánh giá tình hình thực hiện theo từng năm, trong thời điểm từ 01/01/2014 đến 31/12/2016 chi tiết theo đề cương gửi kèm*).

3. Công tác phối hợp giữa ngành Công an tỉnh với các cơ quan liên quan và với chính quyền địa phương trong việc giải quyết tin báo tội phạm.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Đối tượng giám sát

- Công an tỉnh Điện Biên.
- Công an các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Điện Biên.

3. Phương pháp giám sát

- Giám sát trực tiếp tại: Công an tỉnh, Công an các huyện: Tuần Giáo, Mường Ảng và Điện Biên Đông.

- Giám sát qua báo cáo: Đối với các đơn vị còn lại.

4. Thời gian giám sát

Dự kiến: Trong tháng 3/2017 (Lịch cụ thể Ban Pháp chế thông báo sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn giám sát

Ban Pháp chế đề nghị Thường trực HĐND tỉnh quyết định thành lập Đoàn giám sát, gồm:

- + Thành viên Ban Pháp chế
- + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh
- + Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh Điện Biên
- + Đại diện Lãnh đạo Viện kiểm sát ND tỉnh Điện Biên
- + Chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh
- + Đại diện Ban Nội chính Tỉnh ủy Điện Biên.

2. Tổ chức thực hiện Kế hoạch

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị:

- Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát

+ Công an tỉnh Điện Biên; Công an các huyện, thị xã, thành phố căn cứ theo đề cương gợi ý gửi kèm xây dựng báo cáo gửi Ban Pháp chế HĐND tỉnh

trước ngày 28/02/2017

+ Các đơn vị được giám sát trực tiếp bố trí thời gian, địa điểm làm việc với Đoàn giám sát theo kế hoạch.

- Đối với Đoàn giám sát và thành viên Ban Pháp chế

Căn cứ Kế hoạch này các thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh và Đoàn giám sát bố trí thời gian, sắp xếp công việc tham gia Đoàn giám sát bảo đảm đúng kế hoạch.

- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Đề nghị cử một đồng chí đại diện Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc tỉnh tham gia Đoàn giám sát.

- Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan

+ Đề nghị Công an tỉnh, Viện kiểm sát ND tỉnh Điện Biên cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Đoàn giám sát (*Gửi danh sách về Ban Pháp chế trước ngày 25/02/2017*).

+ Đề nghị Ban Nội chính Tỉnh ủy Điện Biên cử đại diện tham gia Đoàn giám sát.

+ Đề nghị Thường trực HĐND các huyện tham gia làm việc với Đoàn khi Đoàn trực tiếp giám sát tại Công an các huyện.

+ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Điện Biên Phủ cử phóng viên đưa tin các hoạt động của Đoàn giám sát.

+ Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát.

3. Tổng hợp kết quả giám sát

Sau khi kết thúc đợt giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh xây dựng báo cáo kết quả giám sát theo quy định của Luật.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề: "Việc chấp hành pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố của ngành Công an tỉnh Điện Biên" của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện kiểm sát ND tỉnh Điện Biên
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- TTHĐND-UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công an các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ, Đài PTTH tỉnh;
- Các phòng: CT HĐND, HCTCQT, TT-DN;
- Lưu VT, CVPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Phạm Bá Lung



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc chấp hành pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố của ngành Công an tỉnh Điện Biên (từ 01/01/2014 đến 31/12/2016)

(Kèm theo kế hoạch số: 07/KH-BPC ngày 16 tháng 02 năm 2017)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Khái quát chung (Tình hình kinh tế xã hội, tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm; những vấn đề tác động trực tiếp đến công tác đấu tranh phòng chống tội phạm nói chung và việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố nói riêng)

2. Thuận lợi

3. Khó khăn

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN LUẬT VÀ THÔNG TƯ HƯỚNG DẪN CỦA BỘ NGÀNH TRUNG ƯƠNG

1. Tình hình triển khai thực hiện quy định của Bộ luật Tố tụng Hình sự năm 2003; các Nghị quyết của Quốc hội; Thông tư liên tịch số: 06/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSTC ngày 02 tháng 8 năm 2013 của Liên Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao hướng dẫn thi hành quy định của BLTTHS năm 2003 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an...

2. Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Công an tỉnh liên quan đến việc chấp hành pháp luật trong giải quyết tin báo tố giác tội phạm

III. TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TRONG VIỆC TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT TIN BÁO, TỐ GIÁC TỘI PHẠM VÀ KIẾN NGHỊ KHỞI TỐ (Thời điểm báo cáo từ 01/01/2014 đến 31/12/2016)

1. Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố

- **Tổng số tin báo, tố giác, kiến nghị khởi tố đã tiếp nhận:** tin (bao gồm tin cũ, mới);

Trong đó: + Tin báo, Tố giác do công dân, cơ quan, đơn vị chuyển đến:

+ Tin do cơ quan Công an trực tiếp phát hiện (qua khám nghiệm hiện trường, tử thi; qua thông tin báo chí...)

+ Kiến nghị khởi tố: (Của các cơ quan, đơn vị nào?)

- **Kết quả giải quyết**

Trong đó: + Khởi tố (Đúng hạn Quá hạn).

+ Không khởi tố (Đúng hạn Quá hạn)

+ Chuyển nơi khác giải quyết theo thẩm quyền

+ Giải quyết khác

- **Số còn lại chưa giải quyết:** (trong hạn ; quá hạn).

2. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố theo quy định của pháp luật.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố; Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố.

4. Việc thực hiện các kiến nghị của VKSND về khắc phục những hạn chế khuyết điểm trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố (*Cần nêu rõ tổng số kiến nghị đã tiếp nhận; những khuyết điểm hạn chế là gì? Việc xem xét xử lý khắc phục?*).

5. Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan (bao gồm các cơ quan thuộc Công an tỉnh) trong việc thực hiện các quy định của Bộ luật tố tụng hình sự năm 2003 và Thông tư liên tịch số 06/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSTC ngày 02 tháng 8 năm 2013 về tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Nhận xét, đánh giá tình hình chấp hành pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

2. Tồn tại, hạn chế; Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

3. Biện pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, khó khăn.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương

2. Kiến nghị với Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân tỉnh

3. Kiến nghị với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan.

Đề nghị: Các kiến nghị, đề xuất cần viện dẫn các quy định của pháp luật hoặc thực tế khách quan chứng minh cho đề xuất, kiến nghị đó là cần thiết, nhằm đảm bảo được thực hiện tốt hơn và đề ra giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

Lưu ý: Trên đây là đề cương gợi ý những vấn đề chung nhất. Ban Pháp chế HĐND tỉnh đề nghị các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quá trình thực hiện, xây dựng báo cáo chi tiết cho phù hợp.

Báo cáo gửi về Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và địa chỉ Email: thuhienhdnd@gmail.com trước ngày 25/02/2017.

Mọi vấn đề cần trao đổi, liên hệ Điện thoại: 0912.445.118 (đ/c Long)